Indicação nº. 26/2011

Senhor Presidente:

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, e, tendo em vista que o

Município de Paraíso do Sul não dispõem de assistência adequada e rápida no

combate a incêndios, e;

CONSIDERANDO:

Que com o auxílio dos Bombeiros próximo ao município

o combate ou extinção de incêndios, emergências médicas e atendimento a

emergências com produtos perigosos será mais eficaz;

Que os bombeiros voluntários realizam diferentes

atividades preventivas, como palestras de orientação, entrega de cartilhas

educativas que orientam a população para a prevenção de acidentes;

Que o Município tem sua economia baseada na

fumicultura e, por várias vezes estufas de fumo já incendiaram em muitos casos

com perdas totais por falta de assistência;

Que esta é uma justa reivindicação dos munícipes

paraisenses apresenta a seguinte:

   Indicação:

 Que o Poder Executivo Municipal remeta Projeto de Lei

para o Legislativo, para que o Município celebre parceria com a Associação de

Bombeiros Voluntários de Agudo para atender as necessidades do Município de

Paraíso do Sul.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2011

Breno Ronivon Soares de Oliveira / PP